inflación en dólares, se obtiene la siguiente tasa:

24

5 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

En esta sección presentamos los resultados del análisis sensibilidad del valor del PPD anual total

y del PPD para los centros educativos ante variaciones en el valor de los principales supuestos

utilizados.

5.1 VARIACIÓN DEL PPD ANUAL TOTAL

La Tabla 5.1 muestra la variación del PPD anual del proyecto ante cambios en los supuestos de

monto de obra, costos de operación y mantenimiento (O&M), tasa de interés de emisión de

deuda, porcentaje de equity, porcentaje de imprevistos y variación de la TIR del proyecto. En

esta tabla se puede apreciar el impacto de cambios en las variables en el entorno del +/-5%, +/-

10% y +/-20% sobre el pago por disponibilidad en dólares. Como se puede apreciar ante estas

variaciones el PPD varía entre  un mínimo de USD 25,04 millones a un máximo USD 30,83

millones, respecto al escenario base de USD 27,93 millones anuales.

25

Tabla 5.1: Análisis de Impacto de Cambios en Variables Seleccionadas sobre el PPD Anual para el total de Centros de Estudios - Cambios sobre Escenario Base

Variables BASE -20% -10% -5% 5% 10% 20%

% Equity 20% 16% 18% 19% 21% 22% 24%

Tasa de interés emisión deuda 5,266% 4,213% 4,739% 5,003% 5,529% 5,793% 6,319%

% Imprevistos 5,00% 4,00% 4,50% 4,75% 5,25% 5,50% 6,00%

Monto de Obra (UI) 772.424.566   617.939.653   695.182.110   733.803.338   811.045.795   849.667.023   926.909.480

TIR 12,89% 10,31% 11,60% 12,25% 13,54% 14,18% 15,47%

Total O&M (UI) 1.887.088.115   1.540.844.202   1.715.167.235   1.801.427.980   1.972.147.584   2.056.606.341   2.223.721.562

Variables BASE -20% -10% -5% 5% 10% 20%

% Equity 27.925.065   27.282.558   27.578.036   27.731.282   28.118.848   28.285.138   28.581.477

Tasa de interés emisión deuda 27.925.065   27.189.661   27.568.495   27.746.780   28.103.350   28.281.635   28.662.697

% Imprevistos 27.925.065   27.763.905   27.844.485   27.884.775   27.965.355   28.005.645   28.086.225

Monto de Obra (UI) 27.925.065   25.040.098   26.459.294   27.192.168   28.657.983   29.390.920   30.831.589

TIR 27.925.065   26.716.179   27.301.249   27.599.303   28.256.636   28.568.793   29.147.416

Total O&M (UI) 27.925.065   25.663.466   26.800.847   27.364.602   28.482.235   29.036.110   30.133.977

Impacto sobre el pago por disponibilidad (PPD) anual máximo en Dólares

Valor de las variables según los porcentajes a modificar

26

Por otro lado, la Figura 5.1 muestra un gráfico de tornado en donde se puede apreciar cuales

son las variables que generan mayor sensibilidad en el pago por disponibilidad ante una

variación porcentual de +/-20%. De esta manera se observa que los montos de obra y el total de

costos de operación y mantenimiento son los rubros que tienen un mayor impacto llegando a

generar una variación de USD 2,9 millones anuales y USD 2,26 millones anuales en los PPD,